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Fotoaktuality

V Jevíčku přistál vrtulník

Revitalizace náměstí pokračuje

Setkání se starostou Bobrovce

Bobrovecká dolina 2011
Již 51 roků navštěvují děti z Jevíčka a blízkého okolí 
Bobroveckou dolinu na Slovensku. Tradice letních tá-
borů sahá až do roku 1953, kdy jevíčský učitel Fran-
tišek Továrek položil základ tradici, která v regionu 
Malé Hané ale i v regionu Liptova nemá obdoby. V le-
tošním roce byl o tábor značný zájem, přihlásilo se 52 
táborníků. Nakonec sice odjelo jen 51 a 2 se v prů-
běhu tábora museli vrátit 
domů. 
Letošní tábor se jmenoval 
LIPTOV v duchu poslední-
ho ze čtyř táborových hesel: 
Slunci, horám, mládí, vlaj-
ce. Vlajka je totiž symbolika 
a tak i Liptov je symbolem pro naše 
táboření. Z knihy Z liptovské truhlice 
od autorů Petra Vrlíka a Petra Vítka jsme 
vybírali prastaré pověsti a postupně s nimi děti se-
znamovali.  Stejně tak tematicky byla koncipována 
celotáborová hra. Její grafiku tvořila koláž z pohled-
nic středního Liptova.
Děti byly rozdělěny do 5 družin. Každá družina měla 
svého vedoucího a některá i instruktora. Přibližně 
každý den byla nejméně jedna hra do „celotáborov-
ky“. Družiny tak podle bodového ohodnocení postu-
povali po jednotlivých metách do cíle. Tuto soutěži-
vou formu jsme začali praktikovat již v roce 1982. 
Letošní celotáborovou hru vyhrála družina zelená 
s vedoucí Helenkou z Biskupic a instruktorem Fil-
dou z Jevíčka.
Zdravotní dozor zajišťoval opět  Martin Bušek-vojen-
ský zdravotník, který si po své poslední misi v af-
gánském Logaru přivezl pasteveckého psa Arnolda. 
Z malé kuličky vypiplal statného hlídače, který větřil 
nejen po cizích kolemjdoucích, ale v noci i po med-
vědech. Navíc absolvoval jak túru na Sivý vrch, tak 
i na Baníkov.

V letošním roce přibylo na táboře muzikantů a hu-
debních nástrojů a tak se zase „békalo“ o něco více. 
Výsledkem harmonického preludování je nová tábo-
rová písnička s názvem Zabíjačková. Ta charakterizu-
je předtáborovou činnost pro zajištění zásob, kterou 
má na starost Stanmont, společnost s vrčením ome-
zeným. Jde o seskupení taťků. Z letošních 14 členů 
13 táborem prošlo.
S pomocí moderních radarových technologií jsme 
plánovali horské túry s pěkným počasím.
Výstup na Babky zvládli kromě třech táborníků 
všichni. Skupinka zdatnějších ještě pokračovala na 

Sivý vrch. Za týden na to se 15 táborníků a vedou-
cích vypravilo na bájný Baníkov vysoký 2178 m.n.m. 
Mimo něj zdolali ještě Spálenou a Salatín, které mají 
také nad 2000 m.
Díky majiteli horského hotelu Mních jsme měli záze-
mí v jedné z alpínek bývalého tábora Mier.
Sloužila jak pro stavěcí četu, uložení mrazáku s ma-

sem tak i pro děti. Nakonec 
poslední noc, kdy byl tábor 
zbouraný, děti přespaly ve 
společenské místnosti toho-
to zařízení.
V letošním roce bylo po-
časí opravdu pestré. Když 

jsme přijeli 30.6. a začali tábor sta-
vět, teplota klesla na 9°C a Tatry byly 

ze soboty na neděli pod sněhem. Děti vítal 
déšť, ale na výpravy do hor už bylo zase pěkně. Slu-
níčko začalo pracovat a tak jsme byli svědky i teplot 
přes 40°C. Jindy zase napadly kroupy a některé měly 
velikosti křepelčích vajec. Nejhorší však bylo, že nám 
pršelo poslední dva dny a tak celkem suchý inventář 
se změnil v mokrou a těžkou spleť věcí. 
V sobotu po příjezdu jsme museli všechny celty roz-
táhnout v sokolovně, aby nezplesnivěly. Děkujeme za 
vstřícný přístup Radkovi Sedlákovi při sušení mate-
riálu.
Pro přepravu dětí na tábor  jsme požádali o pomoc 
SDH Jevíčko, kteří nám vyhověli. Touto cestou by-
chom chtěli poděkovat Karlovi Skácelovi, který 
všechny čtyři cesty odřídil. 

Pro zvýšení kultury stolování jsme v letošním roce 
pořídili 6 tzv. pivních setů, ke kterým si děti mohly 
pohodlně sednout. Ve firmě SVITAP jsme zakoupili 
díky grantové pomoci Města Jevíčka prostorný stan 
Svitava, do kterého se v době dešťů vlezl celý tábor. 
Byl to poslední stan, který se na táboře boural. 
Tábor navštívil i starosta Bobrovce Laco Sedlák.
Slzy v očích dětí  po příjezdu do Jevíčka jsou znám-
kou povedené akce. Fotodokumentace z letošní-
ho tábora je na stránkách www.jevicko.cz v kate-
gorii fotogalerie. Příští rok bude tábor v termínu 
3.-20.7.2012.

Chtěl bych poděkovat všem spolupracovníkům, kteří 
se zasadili o zdar tábora.

Ing. Roman Müller, starosta
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Dne 7. 7. 2011 proběhlo avizované kácení 
7 kusů vzrostlých jírovců maďal v aleji U Zá-
mečku, dva mladé stromky téhož druhu byly 
přesazeny na pozemek města v lokalitě pod 

bývalým židovským hřbitovem. Tato událost 
přinesla různé ohlasy veřejnosti, což potvrzu-
je také přítomnost pracovníků České inspek-

Dne 11. 2. 2011 byla vyslána výjezdová jed-
notka Sboru dobrovolných hasičů Jevíčko 
k zásahu na dopravní nehodě. Při výjezdu 
kolem 08:05 hodin však došlo na zledova-
tělém a neposypaném úseku silnice III. tří-
dy č. 36612 v k. ú. obce Bělá u Jevíčka ke 
smyku a následné havárii nákladního vozidla 
Renault Midlum, které se převrátilo na pra-
vý bok na louku přiléhající ke komunikaci. 
Při této havárii došlo ke zranění řidiče vozi-
dla a dvou členů výjezdové jednotky Sboru 
dobrovolných hasičů Jevíčko a dále k hmot-
né škodě na majetku města Jevíčka. Havárii 
vozidla na místě vyšetřovala Skupina doprav-
ních nehod Policie ČR ve Svitavách. Zranění 
z havarovaného vozidla byli sanitními vozy 
převezeni do nemocnic k lékařskému ošetře-
ní. Poškozené vozidlo bylo odtaženo do ser-
visu firmy Továrny hasící techniky v Poličce, 

kde došlo k posouzení likvidátorem po-
jišťovny.
V současné době jsou zranění členové 
JSDH Jevíčko již bez zdravotních násled-
ků. Na automobilu byla provedena tech-
nická kontrola a vozidlo je již v Jevíčku 
v sídle JSDH.
Oprava vozidla bude hrazena z havarijního 
pojištění a nepřesáhne částku 1.800.000,- 
Kč s 10% spoluúčastí města. Tato spolu-
účast bude po předběžné dohodě s členy 
SDH Jevíčko uhrazena částečně viníkem 
a dále ze sponzorských zdrojů. 

Bc. Pavel Sedlák

Společenská rubrika 
červenec 2011

Blahopřejeme občanům, kteří v měsíci čer-
venci oslavili životní jubileum:

Jarmila Svobodová
Erika Zverbíková
Jarmila Pešlová
Josef Skácel
Alois Wolf
Anna Pokorná
Vilém Slechan
Marie Maischeiderová
Libuše Vaňková
Miroslava Kudličková

Sbor pro občanské záležitosti blahopřeje ro-
dičům narozených dětí:

Bronislav Weiss
Jan Bombera

Z našich řad odešli:
František Gamba

Informace k nové výsadbě v aleji U Zámečku

Několik vysvětlujících informací k havárii hasičského vozidla Renault

Jevíčská pouť 2011 
Pátek 12. 8. v 19:00 hod. v Židovské Synagoze vernisáž výstavy 

„Náměstí ve fotografiích“, zazpívá soubor Cantilo 
Neděle 14. 8.

KOSTEL NPM 
9:30  MŠE SVATÁ 

PALACKÉHO NÁM. 
12:30-13:30  MALOHANAČKA
14:00-15:00 HOMOGURU
15:00  Otevření náměstí – znělka města – přivítání hostů  

na pódiu – přestřižení pásky
15:30-16:30  BLUEMY
17:00-18:00  TRNÍ
18:30-19:30  2,5 PROMILE
21:00 NONAME 

Zpřístupnění památek
Muzeum 10-12  13-16 hod. • Městská věž 10-12 13-16 hod.

Synagoga 10-12 13-18 hod.
Více informací bude na samostatných plakátech a na www.jevicko.cz

ce životního prostředí, oblastního inspekto-
rátu Hradec Králové, kteří provedli dohlídku 
na základě upozornění některého ze všíma-
vých spoluobčanů. V rámci místního šetření 
byl inspektorům předložen odborný dendro-
logický posudek a platné povolení ke kácení. 
Pracovníky ČIŽP bylo v kontrolním protoko-
lu konstatováno, že 
v počínání města 
nedošlo k porušení 
zákona 114/1992 
Sb., o ochraně pří-
rody a krajiny, a že 
město při provádě-
ní prací postupo-
valo v souladu se 
zákonem. Stromy 
nebyly v dobrém 
zdravotním stavu, 
hlavně v oblasti 

kosterních větví, což se při samotném káce-
ní potvrdilo.
Po odfrézování pařezů došlo 19. 7. 2011 k nové 
výsadbě 8 ks sazenic druhu jírovec červený. 
Výsadba byla provedena místní firmou pana 
Petra Dokoupila. Stromky byly dodány v kon-
tejnerových balech AIRPOT vhodných pro let-

ní výsadbu. Stromkům 
se bude dařit podle toho, 
jak se k nim budeme ná-
sledně chovat. Doufám 
proto, že hlavně školáci 
v průběhu školního roku 
k nim budou dostatečně 
ohleduplní tak, aby ne-
došlo k jejich zbytečné-
mu poškození.

Mgr. Miroslav Šafář
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 Zprávy ze zasedání Rady města Jevíčka  
a Zastupitelstva města Jevíčka

Usnesení ze 17. schůze Rady města Jevíčka
konané dne 29. června 2011

1/17 Rada schvaluje překop komunikace na po-
zemku p. č. 96/15 – ostatní plocha v k. ú. Jevíčko-
město, za účelem opravy kanalizační přípojky žada-
telkou dle zápisu a asistenci pracovníků města při 
závěrečném zadláždění. Žadatelka je povinna, po pro-
vedení nezbytných oprav, uvést pozemek po překopu 
do původního stavu,

2/17 Rada schvaluje provedení odfrézování pařezů 
na Palackého náměstí v průběhu července 2011,

3/17 Rada schvaluje záměr prodeje pozemků p. č. 
15/4 a 13/2 – oba zahrada v k. ú. Jevíčko-předměstí 
za podmínky dle zápisu,

4/17 Rada schvaluje bezplatné poskytnutí prostoru 
dvora za budovou ZŠ v Jevíčku pořadatelům k usku-
tečnění 3. ročníku závodu horských kol pod názvem 
„MATOUŠEK CZ MTB OPEN JEVÍČKO 2011“,

5/17 Rada schvaluje poskytnutí věcných cen v hod-
notě do 1.000 Kč pořadatelům závodu horských kol,

6/17 Rada schvaluje stanovení poplatku pořadate-
lům závodu horských kol pro Město Jevíčko ve výši 
20 Kč na dospělou osobu závodníka na pokrytí nákla-
dů za energie,

7/17 Rada pověřuje IT koordinací pracovních čin-
ností při odebírání části asfaltového povrchu před do-
mem č. p. 64 na ul. Soudní. Žadatelka je povinna, 
po provedení nezbytných prací, uvést pochůznou část 
chodníku do řádného stavu,

8/17 Rada pověřuje IT prověřením funkčnosti ka-
nalizace na ul. Okružní IV a podáním informace o sta-
vu na příští schůzi RM,

9/17 Rada schvaluje příspěvek ve výši 120 Kč na 
každého účastníka letního tábora ve Smolenském 
údolí, s trvalým pobytem v Jevíčku, pořádaného SRPS 
ZŠ Jevíčko dle předloženého seznamu,

10/17 Rada schvaluje bezplatný pronájem městské 
chaty a stanů pro SRPS ZŠ Jevíčko, které zajišťuje let-
ní tábor ve Smolenském údolí,

11/17 Rada pověřuje vedoucí PBH zpracováním eko-
nomické analýzy bytového domu č. p. 91 na ul. Růžová,

12/17 Rada schvaluje přidělení odměny řediteli ZŠ 
Jevíčko dle přílohy zápisu,

13/17 Rada schvaluje výjimku z nejvyššího počtu 
dětí ve třídě pro školní rok 2011/2012 MŠ, K. H. Bo-
rovského 586, 569 43 Jevíčko dle § 23 odst. 4 a 5 zá-
kona č. 561/2004 Sb.,

14/17 Rada pověřuje místostarostu zastupováním 
starosty po dobu jeho nepřítomnosti a zajištěním veš-
keré podpisové agendy,

15/17 Rada schvaluje náklady na opravy v kanceláři 
MěÚ ve výši do 50.000 Kč bez DPH,

16/17 Rada schvaluje náklady na výrobu nábytku 
do kanceláře MěÚ ve výši do 30.000 Kč bez DPH,

17/17 Rada schvaluje zapůjčení sekačky na trávu 
a křovinořezu k posečení trávy v areálu letního tábora 
v Bobrovecké dolině,

18/17 Rada schvaluje smlouvu mezi Městem Jevíč-
ko a AMB International Group, s. r. o., Horní Lán 9, 
Olomouc na zprostředkování prodeje městských ne-
movitostí č. p. 263 Jevíčko s přilehlými pozemky a č. 
p. 63 Zadní Arnoštov s pozemkem pod budovou za 
sjednanou provizi 4 % z ceny nemovitosti,

19/17 Rada schvaluje CN společnosti USB Brno na 
zapracování Regulačního plánu města Jevíčko do plat-
né digitální mapy za částku 40.000 Kč bez DPH,

20/17 Rada uděluje souhlas s partnerskou účastí ZŠ 
Jevíčko v projektu „Zvyšování kvality vzdělávání v Par-
dubickém kraji II“ bez finanční spoluúčasti zřizovatele,

21/17 Rada schvaluje ceník za základní činnosti při 
poskytování pečovatelské služby dle přílohy zápisu,

22/17 Rada pověřuje místostarostu provedením in-
ventury sběrných míst a prověřením možnosti navýše-
ní počtu sběrných míst,

23/17 Rada schvaluje smlouvu o poskytnutí nein-
vestiční dotace z rozpočtových prostředků Pk na rok 
2011 pro Městskou knihovnu Jevíčko za umístění 
v souteži Biblioweb 2011 ve výši 15.000 Kč,

24/17 Rada pověřuje místostarostu zajištěním od-
borného posouzení vzrostlé jedle na Malém náměstí 
a následně věc bude postoupena komisi ŽP ke stano-
vení doporučujícího stanoviska,

25/17 Rada pověřuje IT zajištěním vyspravením 
místní komunikace na ul. Mackerleho asfaltovým re-
cyklátem,

26/17 Rada schvaluje CN firmy JakaCom, s. r. o., 
Velké Opatovice na zřízení VOIP telefonování u orga-
nizačních složek města se zachování stávajících tel. 
čísel u Městské knihovny, Pečovatelské služby a kina 
Astra a bez zachování stávajícího tel. čísla na ubytov-
ně města za částku do 8.000 Kč bez DPH,

27/17 Rada schvaluje uhrazení opravy informačního 
radaru firmě PRO traffic, s. r. o., Frýdek-Místek v část-
ce 14.000 Kč bez DPH,

28/17 Rada neschvaluje pronájem pozemku p. č. 
27 (35 m2) – zahrada v k. ú. Jevíčko-město za cenu 
2 Kč/metr a rok žadateli dle zápisu,

29/17 Rada schvaluje CN firmy VPO OKNA Blan-
sko k provedení výměny vchodových dveří na budově 
č. p. 75 na ul. Růžová za částku 25.720 Kč vč. DPH,

30/17 Rada pověřuje vedoucí PBH zajištěním ce-
nových nabídek spočívající v samostatném nacenění 
podřezání zdiva a samostatném nacenění injektáže 
zdiva u bytového domu na ul. K. H. Borovského 465. 

Ing. Roman Müller              Mgr. Miroslav Šafář
starosta                              místostarosta  

Usnesení z 18. schůze Rady města Jevíčka
konané dne 11. července 2011

1/18 Rada ruší bod usnesení RM č. 32/13 ze dne 
2. 5. 2011,

2/18 Rada pověřuje vedoucí PBH a IT města pro-
vedením místního šetření v bytě na ul. Biskupická 
364, za účelem zjištění stavu oken,

3/18 Rada schvaluje přihlášení osob k trvalému 
pobytu na adrese Třebovská 421 v Jevíčku,

4/18 Rada schvaluje přihlášení osob k trvalému 
pobytu na adrese Nerudova 529 v Jevíčku,

5/18 Rada uděluje souhlas se stavbou pro kryté 
stání osobního vozidla žadateli dle zápisu,

6/18 Rada schvaluje dodatek č. VII ke SOD mezi 
Městem Jevíčko a Urbanistickým střediskem Brno, 
spol. s r. o., Příkop 8, Brno, na zpracování regulační-
ho plánu MPZ města Jevíčko, řešící zapracování RP 
na platném digitálním podkladě za cenu 37.000 Kč 
bez DPH,

7/18 Rada schvaluje CN firmy Aleš Ertl, Vrchlic-
kého 828, Jevíčko na odfrézování pařezů po jilmech 
v zelené ploše na Palackého náměstí za sochou T. G. 
Masaryka ve výši 30.000 Kč bez DPH.

Mgr. Miroslav Šafář
místostarosta  

Policejní zprávy červenec 2011
7. 7. 2011 Policie hledá deset kilo bůč-
ku a taky dvacet karbanátků
V sobotu, 2. 7. 2011, kolem desáté hodiny 
večer oznámila žena na linku 158, že jí ně-
kdo vykradl byt. Do obce na Moravskotře-
bovsku vyjela policie. Žena uvedla, že v so-
botu odpoledne k ní a jejímu příteli do 
bytu přišla návštěva. Jednalo se 
o muže, ženu a dvě malé děti. 
Žena údajně sice lidi osobně 
neznala, ale snažila se je po-
hostit. Všichni se velmi dob-
ře bavili. Před desátou hodi-
nou večer se měla návštěva 
k odchodu. Jeden z hostů 
si údajně měl otevřít mrazák 
a z něj si vzít deset kilogramů bůčku, 
zatímco druhý návštěvník odnesl hrnec se 
zhruba dvaceti kusy karbanátků. Než stih-
la žena cokoli udělat, návštěva i s hrncem 

a proviantem za dva tisíce korun zmize-
la. Policisté po hostech intenzivně pátrají. 
Otázkou zůstává, zda se policistům podaří 
včas zajistit ukradený proviant.

8. 7. 2011 Vloupání do vozidla 
Během předposledního pracovního dne 

v týdnu, dne 7. července řešili po-
licisté na Svitavsku 6 trestných 

činů a 23 přestupků, přičemž 
9 z nich řešili dopravní po-
licisté. Veliké starosti přidě-
lal neznámý pachatel řidiči 
nákladního vozidla. Zlodě-

ji přitom stačilo jen 10 minut 
na to, aby z neuzamčeného vozu, 

přesněji z kabiny, odcizil peněžen-
ku a 30 tisíc korun. Ke krádeži mělo dojít 
7. července krátce po poledni v areálu jed-
né firmy na Jevíčsku. 
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Kočka na tři písmena – RYS OSTROVID (Lynx lynx) 
Nejkrásnější divoké zvíře roku 2011 
Autor textu a fotografií:
Roman Christ, Ing. - Jevíčko

Před časem jsem někde v médiích zachytil infor-
maci o tom, že byl rys vyhlášený jako „Nejkrásnější 
divoké zvíře roku 2011“. Z tohoto titulu mne zaujalo 
právě to slovo „divoké“. To neznamená, že nežije jen 
někde v ZOO v kleci, nýbrž volně v přírodě. Někde 
blízko vedle nás.  Zpráva mne zaujala a tak zjišťuji 
další informace.

Rys ostrovid 
je největší kočkovitá šelma Evropy. V Čechách se 

v minulosti vyskytoval plošně na celém území.  Patří 
tedy k původním druhům naší savčí fauny.  Od kon-
ce středověku však dochází k jeho postupnému hu-
bení a vytlačování. V 15. až 17. století byl rys vybit 
v oblastech hlavního osídlení (Polabí a dolní Povlta-
ví), v 18. století zanikly lokální a roztříštěné enklávy 
ve většině pohoří. Poslední životaschopné populace 
přežívaly na Šumavě, v Českém lese a Krušných ho-
rách. Poslední potvrzené výskyty v těchto oblastech 
pocházejí z let 1814-1830. Udávají se i další, u nich 
ale existují pochybnosti. Na Moravě a ve Slezsku 
přežíval rys ostrovid déle, mimo jiné i díky migraci 
nových jedinců ze západokarpatské oblasti.

Rys je nejpočetnější velkou šelmou přirozeně se 
vyskytující na území ČR a vlastně jedinou, která 
zde zakládá stálé populace. Po roce 1945 migrace 
ze Slovenska vedla k částečnému obnovení rysích 
populací v oblasti Jeseníků a Moravskoslezských 
Beskyd. V sedmdesátých až osmdesátých letech do-
šlo k prudké decimaci nejdříve beskydské a posléze 
i jesenické populace pytláky, nicméně díky zvýše-
né ochraně a posílení migrace ze Slovenska přeži-
ly a částečně se vzpamatovaly. Zároveň došlo v 70. 
a 80. letech díky reintrodukčním programům (rein-
trodukce = proces, kdy vracíme člověkem vyhubená 
zvířata do míst, kde dříve volně žila) v Bavorském 
lese a na Šumavě k návratu rysa do Čech.

Za rysem…
Nyní je čas prázdnin, léta a k nim neodmyslitel-

ně patří čas dovolených.  Mnozí volí jako cíle dovo-
lenkových cest pláže různých moří, jezer a rybníků, 
poznávací i pobytové zájezdy rozličného zaměření, 

turistiku i stále populárnější cykloturistiku, někdo 
adrenalinové sporty. Já jsem se rozhodl poznat 
obydlí rysa i jeho samotného.  Svým způsobem 
vlastně tato volnočasová aktivita zahrnuje i vícero 
z výše uvedeného „v kompaktním balení“. 

Beru si odpovídající výbavu a hlavně fotovýbavu 
a vyrážím směr Šumava.  Zde zjišťuji, že výhodnější 

je pro mne její protistrana, tj. Bavorský les. Cílem je 
také poznat tuto teritoriální oblast pověstnou svým 
výskytem kůrovce a součastně se pokusit udělat ně-
jaké foto této kočkovité šelmy. Nebudeme si nic na-
lhávat. Pořídit foto rysa, pohybujícího se v prostoru 
tisíců kilometrů čtverečních (!!!) a navíc ještě více 
méně v noci, je nadlidský úkol a takové fotky (vy-
jma fotek z automatizovaných fotopastí reagujících 
na pohyb) ani neexistují.  A jít nafotit rysa někam 
do ZOO či nějakého jinak ochočeného – je „pod úro-
veň“ a chyběl by mi ten pocit „z boje“.  Volím proto 
kompromisní řešení. Tím jsou vyhrazené teritoriál-
ní oblasti tzv. lesoparky. Jde o původní nezměněné 
prostředí, podobné oborám. Rozloha, členitost a ne-
průhlednost terénu je dostatečná k tomu, abyste zde 
strávili hodiny a dny a neviděli ani rysí chlup, což se 
záhy také mnohdy potvrzuje.  

Štěstí mi ale první den kupodivu přeje. Všímám 
si fotografa s teleobjektivem na stativu mířícího 
kamsi do skal. Připojuji se a pořizuji také své první 
foto spokojeně spícího rysa. Ačkoliv jsem tam čekal 
několik hodin, rys se ani nepohnul. Následující tři 
dny probíhají bez jakéhokoliv dalšího kontaktu. Až 
den pátý mám opět štěstí a dopoledne pořizuji své 
kýžené foto. V podvečer pak mám ještě jeden kon-
takt v dáli a vy tak máte alespoň možnost posoudit 
přirozenost tohoto rysího teritoria (vše foceno tele-
objektivy). 

Zajímavosti a fakta:
Rys ostrovid je největší kočkovitou šelmou Evro-• 

py, s délkou těla až 120 cm, délkou ocasu až 25 cm, 
výškou v kohoutku až 70 cm a hmotností až 35 kg 
(pouze samci, samice jsou menší). Je schopen re-
produkce relativně dlouho - do 14 až 17 let věku. Ve 
volné přírodě se dožívá 17-ti, v zajetí i 25-ti let. Zbar-
vení je velmi variabilní, obecně lze ale říci, že čím 
dále na sever rys žije, tím světlejší má srst (v zimě 
také), aby byl co nejlépe maskován v zasněžené kra-
jině. Základní barva jeho srsti je šedá se žlutavým 
až rezavým zabarvením a s hnědými až červenohně-
dými skvrnami. 

Charakteristickým znakem všech rysů jsou trojú-• 
helníkovité uši s černými chomáčky chlupů na konci 
(tzv. chvostky) a černý konec ocasu, mnoho jedinců 
má lícní chlupy prodloužené a utvářející licousy 

Rys je aktivní hlavně za soumraku, na tichých • 
lokalitách může být k vidění i přes den, kdy se rád 
sluní. Obyčejně však v průběhu dne odpočívá ve 
skalních úkrytech nebo v houštinách. Výjimkou je 
období říje, kdy je ve dne aktivní běžně. Samec žije 
samotářsky, jen v době páření se zdržuje se sami-

cí. Říje probíhá v únoru a březnu, březost trvá 10 
týdnů. V květnu až červnu rodí samice 2–4 mlá-
ďata, zpravidla v houštinách, skalních dutinách či 
pod vývratem. Mláďata se rodí slepá, vidět začnou 
tak po 16–17 dnech a kojení trvá dva až tři měsí-
ce.  Mláďata zůstávají ve společnosti matky až do 
další říje, matka je zprvu krmí a posléze učí lovit. 
Pohlavní dospělosti mláďata dosahují mezi druhým 
až třetím rokem.

Ačkoliv původně rys obýval prakticky všechny • 
lesní oblasti Evropy a Asie, současný proces zno-
vuobnovení populace jde velmi pomalu, v mnoha 
místech brzděný až mařený nepřátelským postojem 
myslivců a pytláctvím.

Rys ostrovid je zvláště chráněný, silně ohrožený • 
druh. V Červené knize je zařazen mezi ohrožené dru-
hy, je chráněn dle českých zákonů i Bernskou kon-
vencí, která jej zařazuje mezi chráněné druhy živoči-
chů. Ve směrnici 92/43/EEC je zařazen mezi druhy 
vyžadující územní ochranu a přísnou ochranu. CI-
TES je zařazuje mezi druhy, se kterými nelze obcho-
dovat. V České republice je rys od roku 1975 celo-
ročně hájený, případné škody jím způsobené hradí 
stát (konkrétně krajské úřady). Současná legislativní 
ochrana vychází ze zákona o ochraně přírody a kra-
jiny č. 114/1992 Sb., ve znění pozdějších předpisů 
a prováděcí vyhlášky k tomuto zákonu č.395/1992.

Víte, že… 
rys je opravdu ostrovid? Za denního světla dokáže • 

zpozorovat myš ze vzdálenosti 70 metrů, zajíce na 
300 metrů a srnce na 500 m. Zrak má však vynikají-
cí i v noci: v létě za úplňku spatří např. zajíce na 125 
m a srnce na 300 m. Rovněž sluch má výtečný.

na Šumavě obývá jedinec rysa teritorium o prů-• 
měrné velikosti 360 km2 u samců a 309 km2 u sa-
mic? Velikost teritoria v různých oblastech dosahuje 
25–2000 km2, závisí na jeho úživnosti a může se mě-
nit i během roku (v době páření se zvětšuje, samice 
vychovávající koťata má naopak teritorium menší).

pouze 20 – 80 % útoků rysa končí úspěchem? Ko-• 
řistí rysa se tak snadněji stane zvěř slabší, nemocná 
nebo hůře smyslově vybavená. V oblastech s trvalým 
výskytem rysa je srnčí zvěř ostražitější, v dobré kon-
dici a dosahuje i větší hmotnosti.

podle vědeckých odhadů u nás pytláci za posled-• 
ních 20 let zlikvidovali nejméně 500 rysů? Toto číslo 
není nereálné. Když se vezme v úvahu počáteční ve-
likost populace, pravděpodobnost reprodukce, počet 
mláďat na jednu samici a přirozenou mortalitu mlá-
ďat, můžeme se dobrat ještě k vyššímu číslu.

nikdy nebylo zaznamenáno, že by rys vyhubil svoji • 
přirozenou kořist (pak by sám uhynul hlady). Např. 
dlouhodobý výzkum na Šumavě ukázal, že úmrtnost 
srnčí způsobená rysem představuje jen 10 % z její 
celkové úmrtnosti a je v pořadí až třetím nejvýznam-
nějším faktorem (po odstřelu prováděným myslivci 
a střetu s dopravními prostředky). Ve skutečnosti 
má výskyt rysa velmi příznivý dopad na celou popu-
laci srnčí zvěře. Jakkoli se mnozí myslivci domnívají, 
že populaci srnčí zvěře chrání, když loví rysa, je je-
jich nezákonná činnost spíše kontraproduktivní.

Seznamte se …
Tato krásná kočkovitá šelma se tak opět postupně 

stává součástí naší fauny.  Pokud by probíhal rein-
trodukční program veleúspěšně, může se za pár let 
stát to, že tento velmi plachý, samotářský lovec opět 
bude sousedem vašich obydlí. Již zde bydlel i v mi-
nulosti, jenže vy si to již nepamatujete. Ale nebojte 
se, člověku se vyhýbá. Zatím tedy můžete jeho krásu 
obdivovat z připojených fotografií.
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Zprávy z gymnázia

Jazykový den na gymnáziu
Dne 9. června se již tradičně uskutečnil jazy-
kový den. V rámci celoškolního projektu Ja-
zykový den studenti všech ročníků připravili 
vystoupení či prezentace na dané téma v ci-
zích jazycích, které studují. Prezentace nacvi-
čených vystoupení probíhala v aule a studen-
ti, kteří se nezapojili, sledovali výstupy svých 
spolužáků. Po škole byla rozmístěna stanoviš-
tě jednotlivých tříd, kde se prezentovaly jed-
notlivé země.

Den hudby na gymnáziu
Téměř na konci školního roku, 28. 6. 2011, 
se nám podařilo uskutečnit dlouho připra-
vovaný Hudební den, hudební happening 
školy. Zúčastnili se téměř všichni studen-
ti, ať už jako aktivní hudebníci, taneční-
ci nebo posluchači. Celý hudební svátek 
jsme zahájili v 10,00hod. společným výkři-
kem „Ať žijí prázdniny“. Hudební formace 

Okénko mateřské školy
Schůzka pro rodiče

Informativní schůzka pro rodiče nově na-
stupujících dětí se uskuteční dne 23.8.2011 
v 15.00 hod. v MŠ (třída nahoře vpravo).

Zde se dozvíte vše potřebné a rádi vám odpoví-
me na vaše případné dotazy.

pod vedením Antonína Haase zahráli jazzové 
skladby. Tonda hrál na varhany, jeho bratr To-
máš na trubku, na saxofon Štěpán Richter, 
na pozoun Marek Řehoř, na bicí Jan Košťál a 
na basu Jan Šafář. Se zpěvem jim pomáhala 
Štěpánka Rádková a Kateřina Skřebská, která 
hrála i na housle. Tuto první formaci vystří-
dala tři děvčata – Nicola Weiglová, Julie Jun-
ková a Marie Richterová, které především zpí-
valy za doprovodu kytary. Připravily si i texty, 
které rozdaly posluchačům. 
Po děvčatech jsme byli svědky několika taneč-
ních vystoupení, např. irských tanců.
Hudebníci i tanečníci se několikrát prostřídali 
a na závěr nám muzikanti zahráli směs zná-

mých rockových i popových songů. Zazpívali 
si téměř všichni. Závěrečným opakovaným vý-
křikem „Ať žijí prázdniny“ jsme hudební den 
zakončili. Věřím, že na našem gymnáziu se 
zrodila nová tradice. 

Studenti Gymnázia Jevíčko 
v televizi
Ve dnech 20. a 21. června 2011 se studenti ze 
tříd 2.S a 4. S s profesorkami Janou Janečko-
vou a Janou Sedláčkovou zúčastnili natáčení 
televizního pořadu s názvem Bludiště. Bludiš-
tě je dynamická, vědomostní a zábavná sou-
těž nejen pro teenagery, v níž dvě soupeřící 
soutěžní družstva ve třech kolech prokazují 
své znalosti, ale rovněž šikovnost, obratnost 
a smysl pro humor v recesistických a akčních 
disciplínách. Cílem soutěžního družstva je vy-
luštění tajenky. V prvním kole mohou soutěží-
cí získat nápovědní písmena, ve druhém luští 
tajenku a ve třetím zápolí o ceny. V první části 
soutěže musí družstvo správné odpovědi ješ-

tě potvrdit v zábavných disciplínách. Jen tak 
získá nápovědní písmeno do závěrečné kří-
žovky. Vyhraje-li v potvrzující disciplíně sou-
peř, písmeno zůstává v moderátorově banku. 
I závěrečný boj o ceny, předpokládající ovšem 
úspěšnost jak v disciplínách tak ve druhém, 
znalostním kole, je založen na štěstí. Studenti 
Gymnázia Jevíčko zvítězili ve všech třech ko-
lech a získali finanční odměnu a poukaz do 
lanového centra. V televizi je uvidíme v říjno-
vém vysílání tohoto pořadu.
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Český pohár v silniční cyklistice mužů 2011

Soutěže mladých hasičů
V Poličce se dne 25.6.2011 konala Poličská 
pohárová soutěž mládeže. Umístění našich 
mladých hasičů bylo následující: mladší žáci 
na 4. místě z 19 přihlášených družstev, starší 
žáci obsadili 7. místo z 13 přihlášených.

Soutěže mužů
Soutěžní družstvo mužů se dne 26.6.2011 zú-
častnilo druhého závodu Svitavské ligy, který 
se konal v Telecím. Zde soutěžní družstvo ob-
sadilo 14. místo z 23 soutěžních družstev. Třetí 
závod Svitavské ligy se konal 2.7.2011 v Hart-
manicích. Zde se soutěžní družstvo z Jevíč-
ka umístilo na 9. místě z celkového počtu 20 
přihlášených družstev. V neděli dne 3.7.2011 
se zúčastnili soutěže O pohár starosty obce 
v Dlouhé Loučce. Zde obsadili pěkné 3. mís-
to. Družstvo mužů, které zvítězilo o okrskové 
soutěži, postoupilo do okresního kola, které 

V sobotu 30.července 2011 pořádá TJ 
Cykloklub Jevíčko závod Českého pohá-
ru mužů na silnici pro rok 2011. Start je 
v 11.00 hodin na ulici K. H. Borovského, 
kde je i cíl. Okruh Jevíčko - ul. K. H. Bo-
rovského, A. K. Vitáka, Smolná, Bělá, Bře-
zina, Šnekov, Křenov, Zadní Arnoštov, Je-
víčko - ul. Svitavská, K. H. Borovského. 
Jede se na sedm okruhů a v cíli jsou cyk-
listé očekáváni asi ve 13.20 hodin. Závod 
měří 141 km.
K závodu je přihlášeno 80 našich nejlep-
ších cyklistů ze všech předních oddílů. Ve 
startovní listině nechybí Petr Benčík, mistr 
ČR pro rok 2010 a 2011 na silnici. Dále Jiří 
Hudeček, mistr ČR v časovce jednotlivců 
pro rok 2011 oba z našeho nejlepšího týmu 

SKP Whirlpool Hradec Králové.
Před pohárem proběhnou rámcové závo-
dy mládeže, které začínají v 9,00 hodin. 
Mladí cyklisté pojedou o přeborníka jiho-
moravského kraje ve všech mládežnických 
kategoriích.
Přijďte povzbudit naše cyklisty v boji 
o body do poháru a o tituly přeborníka 
kraje.
V souvislosti s pořádáním závodu dojde 
k částečným omezením provozu na trase 
závodu.

Upozornění – NEPŘEHLÉDNĚTE
Dne 30. července v době od 9,00 do 15,00 
hod., bude ulice K. H. Borovského uza-
vřena pro veškerý provoz z důvodu dojez-

du cyklistického závodu českého poháru 
mužů 2011 a závodu mládeže.
Průjezd cyklistů ulicemi Svitavská, A. K. 
Vitáka bude řízen policií a pořadateli.
Pořadatelé se obrací na občany bydlící na 
trase závodu, aby zde v této době nepar-
kovali svá auta a dbali pokynů pořadatelů 
a policie. Případně si auta přeparkovali do 
jiných ulic chtějí li v této době odjet.
Věříme, že i Vy tak přispějete k bezpečnos-
ti mladých cyklistů. Děkujeme.
Dále budou uzavřeny pro veškerý provoz 
silnice Smolná, přehrada, Jevíčko – objížď-
ka přes Velké Opatovice a Jevíčko odbočka 
k léčebně, Zadní Arnoštov, Křenov - ob-
jížďka ve směru závodu přes Smolno, Bře-
zinu. 

se konalo dne 16.7.2011 v Kamen-
ci. Zde se toto družstvo umístilo 
na 5. místě z 12 soutěžících druž-
stev. V kategorii jednotlivců obsa-
dili naši muži 15, 18, 23, 28, 32 
a 39 místo z 71 soutěžících. Čtvrtý 
závod Svitavské ligy se konal dne 
23.7.2011 v Bohuňově. Zde měli 
naši zástupci smůlu, když jim při 
požárním útoku upadl sací koš 
v nádrži, tím byl tento pokus ne-
platný. Z tohoto důvodu obsadili 
poslední 16 místo. Při platném po-
kusu by dosažený čas stačil na 5. 
místo. Přejme našim závodníkům do dalších 
závodů mnoho zdaru, a aby se smůla od nich 
odklonila.

Další činnost
Dne 25.6.2011 se někteří členové výjezdové 
jednotky obce zúčastnili oslav v Rozstání, kde 

předvedli ukázku historické techniky. Jed-
nalo se o ukázku koňskou stříkačkou. Další 
ukázka techniky, tentokrát ukázka hašení pě-
nou, předvedli členové výjezdové jednotky dne 
16.7.2011 v Chornicích na Pytlácké noci.

Ladislav Műller, starosta SDH Jevíčko

Sbor dobrovolných hasičů Jevíčko



7Srpen 2011Měsíčník města Jevíčka

www.jevicko.cz

SPORT

Podzim 2011 – VENKU
Družstvo Datum Den Čas
Muži B 21.8. Ne Trstěnice - Jevíčko 17:00
Dorost 24.8. St Proseč - Jevíčko 18:00
Dorost 27.8. So Cerekvice - Jevíčko 13:30
Žáci 28.8. Ne Jaroměřice - Jevíčko 10:00
Muži A 28.8. Ne Janov - Jevíčko 17:00
Přípravka 3.9. So Turnaj - Jaroměřice 10:00
Muži B 3.9. So Boršov - Jevíčko 17:00
Dorost 4.9. Ne Jaroměřice - Jevíčko 14:30
Muži A 4.9. Ne Jaroměřice - Jevíčko 17:00
Žáci 11.9. Ne Bystré - Jevíčko 10:00
přípravka 17.9. So Turnaj - Třebařov 10:00
Dorost 17.9. So Svitavy - Jevíčko 14:30
Muži A 17.9. So Rychnov n. M. - Jevíčko 16:30
Žáci 25.9. Ne Morašice - Jevíčko 10:00
Muži B 25.9. Ne Kunčina B - Jevíčko 13:00
Přípravka 1.10. So Turnaj - Rychnov 10:00
Dorost 1.10. So Březová - Jevíčko 13:45
Muži B 2.10 Ne Morašice B - Jevíčko 13:45
Muži A 2.10. Ne Horní Újezd - Jevíčko 16:00
Žáci 9.10. Ne Březová - Jevíčko 13:45
Přípravka 15.10. So Turnaj – Měst. Trnávka 10:00
Dorost 15.10. So Lanškroun - Jevíčko 12:30
Muži B 15.10. So Borová (hř. Telecí) - Jevíčko 15:30
Muži A 15.10. So Čistá - Jevíčko 15:30
Přípravka 22.10. So Turnaj – Třebařov 10:00
Žáci 23.10. Ne Sebranice - Jevíčko 10:00
Muži A 29.10. So Dlouhá Loučka - Jevíčko 14:30
Dorost 30.10. Ne Jablonné - Jevíčko 12:00
Muži B 5.11. So Linhartice B - Jevíčko 14:00

Podzim 2011 -  DOMA
Družstvo Datum Den Čas
Muži B 13.8. So Jevíčko - Morašice B 14:45
Muži A 13.8. So Jevíčko - M. Třebová B 17:00
Dorost 21.8. Ne Jevíčko - Sloupnice 14:45
Muži A 21.8. Ne Jevíčko - Litomyšl B 17:00
Muži B 27.8. So Jevíčko - Borová 17:00
Žáci 4.9. Ne Jevíčko - Březová 10:00
Dorost 10.9. So Jevíčko - Zámrsk 14:45
Muži A 10.9. So Jevíčko - Dolní Újezd B 17:00
Muži B 17.9. So Jevíčko - Linhartice B 16:30
Žáci 18.9. Ne Jevíčko - Sebranice 10:00
Přípravka 24.9. So Turnaj v Jevíčku 10:00
Dorost 25.9. Ne Jevíčko - Bystré 14:15
Muži A 25.9. Ne Jevíčko - Bystré 16:30
Žáci 28.9. St Jevíčko - Morašice 14:00
Muži B 28.9. St Jevíčko - Kunčina B 16:00
Žáci 2.10. Ne Jevíčko - Jaroměřice 10:00
Muži B 8.10. So Jevíčko - Trstěnice 16:00
Dorost 9.10. Ne Jevíčko - Jehnědí 13:45
Muži A 9.10. Ne Jevíčko - Staré Město 16:00
Žáci 16.10. Ne Jevíčko - Bystré 10:00
Muži B 22.10. So Jevíčko - Boršov 15:30
Dorost 23.10. Ne Jevíčko - Králíky/Č.V. 13:15
Muži A 23.10. Ne Jevíčko - Kam. Horka 15:30
Dorost 5.11. Ne Jevíčko - Pomezí 11:45
Muži A 5.11. Ne Jevíčko - Opatov 14:00

DATUM DEN KOLO OP muži A1A čas KOLO IV. třída muži A3A čas 1. třída dorost C2B čas OP žáci  E1A čas OP přípravka čas DATUM DEN

13.08. SOBOTA 1 A - MOR. TŘEBOVÁ B 17:00 1 B - MORAŠICE B 14:45 13.08. SOBOTA
14.08. NEDĚLE 14.08. NEDĚLE
20.08. SOBOTA 17:00 20.08. SOBOTA
21.08. NEDĚLE 2 A - LITOMYŠL B 2 TRSTĚNICE - B 17:00 2 D - SLOUPNICE 14:45 21.08. NEDĚLE
25.08. STŘEDA 1 PROSEČ - D 18:00 25.08. STŘEDA
27.08. SOBOTA 3 JANOV - A 17:00 3 B -BOROVÁ 17:00 3 CEREKVICE - D 13:30 27.08. SOBOTA
28.08. NEDĚLE 3 JAROMĚŘICE - Ž 10:00 28.08. NEDĚLE
03.09. SOBOTA 4 BORŠOV - B 17:00 jaroměřice 10:00 03.09. SOBOTA
04.09. NEDĚLE 4 JAROMĚŘICE - A 17:00 4 JAROMĚŘICE - D 14:30 4 Ž - BŘEZOVÁ 10:00 04.09. NEDĚLE
10.09. SOBOTA 5 A - DOLNÍ ÚJEZD B 17:00 5 D -ZÁMRSK 14:45 trnávka 10:00 10.09. SOBOTA
11.09. NEDĚLE 5 VOLNO 5 BYSTRÉ - Ž 10:00 ne jevíčko 11.09. NEDĚLE
17.09. SOBOTA 6 RYCHNOV - A 16:30 6 B - LINHARTICE B 16:30 třebařov 10:00 17.09. SOBOTA
18.09. NEDĚLE 6 SVITAVY B - D 14:15 6 Ž- SEBRANICE 10:00 18.09. NEDĚLE
24.09. SOBOTA 16:30 10:00 Jevíčko 10:00 24.09. SOBOTA
25.09. NEDĚLE 7 A - BYSTRÉ 7 KUNČINA B - B 13:00 7 D -BYSTRÉ 14:15 7 MORAŠICE - Ž 25.09. NEDĚLE
28.09. STŘEDA 16:00 B - KUNČINA B 16:00 2 Ž - MORAŠICE 14:00 28.09. STŘEDA
01.10. SOBOTA 8 BŘEZOVÁ - D 13:45 rychnov 10:00 01.10. SOBOTA
02.10. NEDĚLE 8 HORNÍ ÚJEZD  - A 16:00 8 MORAŠICE B - B 13:45 8 Ž - JAROMĚŘICE 10:00 02.10. NEDĚLE
08.10. SOBOTA 16:00 9 B  - TRSTĚNICE 16:00 jaroměřice 10:00 08.10. SOBOTA
09.10. NEDĚLE 9 A - STARÉ MĚSTO 9 D - JEHNĚDÍ 13:45 9 BŘEZOVÁ - Ž 14:45 ne jevíčko 09.10. NEDĚLE
15.10. SOBOTA 10 ČISTÁ - A 15:30 10 BOROVÁ - B (TELECÍ) 15:30 10 LANŠKROUN - D 12:30 trnávka 10:00 15.10. SOBOTA
16.10. NEDĚLE 10 Ž - BYSTRÉ 10:00 16.10. NEDĚLE
22.10. SOBOTA 15:30 11 B  - BORŠOV 15:30 třebářov 10:00 22.10. SOBOTA
23.10. NEDĚLE 11 A - KAMENNÁ HORKA 11 D- KRÁLÍKY -Č.VODA 13:15 1 SEBRANICE - Ž 10:00 23.10. NEDĚLE
29.10. SOBOTA 12 DLOUHÁ LOUČKA - A 14:30 12 VOLNO 14:30 29.10. SOBOTA
30.10. NEDĚLE 12 JABLONNÉ - D 12:00 30.10. NEDĚLE
05.11. SOBOTA 13 LINHARTICE - B 14:00 05.11. SOBOTA
06.11. NEDĚLE 13 A - OPATOV 13 D - POMEZÍ 11:45 06.11. NEDĚLE
12.11. SOBOTA 12.11. SOBOTA
13.11. NEDĚLE 13.11. NEDĚLE

TJ SK Jevíčko oddíl kopané – rozpisy utkání
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PROGRAMY

Program kina 
Astra Jevíčko 

srpen 2011

Přehled akcí ve městě Jevíčko na měsíc srpen 2011

Pokud máte zájem zveřejnit svoji akci v rámci přehledu, kontaktujte pracovnici Informačního centra Zámeček, 
tel.: 461 542 812, nebo pište na: Infojevicko@seznam.cz. Další informace naleznete také na webových strán-
kách města: www.jevicko.cz.

06.08.-08.08. 08:30 Jevíčská věž o pohár Města, 1. ročník tenisového turnaje, TC Jevíčko
06.08. 10:00  MATOUŠEK CZ MTB OPEN, 3. ročník závodu horských kol, zadní 

trakt ZŠ
12.08. 19:00 „Jevíčské náměstí ve fotografii“, vernisáž výstavy, Synagoga
13.08. 08:30 Nohejbalový turnaj dvojic – T.J. Sokol Jevíčko a TJ Jevíčko
13.08. 14:45 Fotbal – muži B, Jevíčko – Morašice B, SK Jevíčko
13.08. 17:00 Fotbal – muži A, Jevíčko – M. Třebová B, SK Jevíčko
14.08. 09:30  Poutní mše svatá – za doprovodu chrámového sboru a Malohanácké 

muziky, KNPM Jevíčko
14.08. 12:30 Jevíčská pouť, pouťové atrakce, řemeslné stánky
14.08. 21:00 Koncert skupiny NO NAME, Palackého náměstí
21.08. 14:45 Fotbal – dorost, Jevíčko – Sloupnice, SK Jevíčko
21.08. 17:00 Fotbal – muži A, Jevíčko – Litomyšl B, SK Jevíčko
27.08. 17:00 Fotbal – muži B, Jevíčko – Borová, SK Jevíčko

6. 8., sobota v 17:30 hod., Ame-
rický širokoúhlý film:

RYCHLE A ZBĚSILE 5
Akce v Riu. Nohou zašlapávají pedál plynu 
do podlahy, jednou rukou řídí a v té druhé 
třímají zbraň nebo aspoň ukazují vztyčený 
prostředník. Jsou prostě rychlí a zběsilí. Už 
popáté. Tentokrát mají na krku podsvětí i po-
licii a tak se musí rychle dostat z brazilského 
Ria. Až sem totiž utekli před spravedlností 
zločinec s dobrým srdcem a bývalý polda, 
který mu naposled pomohl utéci z věze-
ní. Hrají: Vin Diesel, Paul Walker, Jordana 
Brewsterová, Tyrese Gipson, Ludacris a další.
Vstupné: 69 Kč, 130 minut, mládeži přístup-
ný, do 12 let nevhodný

13. 8., sobota v 17:30 hod., Čes-
ký film:

WESTERNSTORY
Střelená komedie nabitá létem a v ní se do 
českého filmu vrací kolty zavěšené prokla-
tě nízko, stetsony vražené hluboko do čela, 
kankán v zakouřeném saloonu a dokonce 
i legendární Vinnetou a Old Shatterhand. 
Hrají: Mário Kubec, Veronika Kubařová, Petr 
Vondráček, Bob Klepl, Pavel Zedníček, Kris-
týna Leichtová, Matouš Ruml, Pavel Landov-
ský a další.
Vstupné: 69 Kč, 95 minut, mládeži přístupný

20. 8., sobota v 17:30 hod., 
Americký širokoúhlý film v čes-
kém znění:

RIO
Kouzelný animovaný příběh vzácného pa-
pouška jménem Blu, který žije na malém 
městě se svoji paničkou Lindou, s níž tvoří 
nerozlučnou dvojku. Ta ho před léty za-
chránila před pašeráky a on se v bezpečí 
a pohodlí Lindina domova dobře zabydlel. 
Ale jednoho dne se spolu vydají na cestu do 
exotické Brazílie za papoušicí Perlou, která 
žije v samotném srdci Rio de Janeira. A tak 
je čekají mnohá překvapení a neuvěřitelná 
dobrodružství…
Vstupné: 69 Kč, 96 minut, mládeži přístupný

27. 8., sobota v 17:30 hod., Ame-
rický širokoúhlý film v českém 
znění:

THOR
Bůh. Rebel. Legenda. Poznáte ho podle kla-
diva. Bez něj nedá ani ránu. Je to bůh a také 
rebel. Jeho bratr Loki rozpoutá peklo na 
Zemi. Boží synek se musí rychle rozhod-
nout, jestli nechá lidi za sebe krvácet, nebo 
se vzchopí, zvedne kladivo a vyrazí na zteč. 
Hrají: Anthony Hopkins, Chris Hemsworth, 
Natalie Portmanová, Tom Hiddleston, Rene 
Russo a další.
Vstupné: 69 Kč, 114 minut, mládeži přístup-
ný, do 12 let nevhodný

Příplatek 1 Kč ke vstupnému na rozvoj české 
kinematografie. Změna programu vyhrazena.

P R O G R A M 

NA   S R P E N

Podrobnosti:

Čtvrtek 4. srpna 2011
Jeskyně blanických rytířů v Rudce u Kunštátu
vysvobození zkamenělého rytíře

Čtvrtek 18. srpna 2011 Obří akvárium v Hradci Králové
možnost zhlédnutí flóry a fauny Jižní a Střední Ameriky

Poslední týden v srpnu
(upřesníme dle počasí)

Den zdraví 
Zábavný den rozdělený na dvě části, soutěže s ekol. tematikou 
aneb proč třídit, poznávání přírody, pitný režim, zdravé stravování 

Promiň mi, Helo
Je tomu už pravda drahně let, co jsi nám s roz-

tomilým úsměvem mávávala, když jsme jako kluci 
odjížděli do světa. Stávala jsi na peróně jevíčského 
nádraží v nažehlené slušivé „ajznboňácké“ unifor-
mě, s červenou placatou čepicí a výpravčí zelenobí-
lou plácačkou v ruce…

Je po půl dvanácté v neděli před polednem. Sto-
jím sám pod stříškou poněkud opuštěné nádražní 
budovy. Mlsné kočky okupují mojí tašku, v jejíchž 
útrobách spolu s rozečtenu knížkou spořádaně sou-
sedí čerstvě usmažené řízky s kouskem upečeného 
kuřete, domácí marmeládou ve skle, které si občas 
přiťukne s naší domácí slivovicí ve sklince, která 
má na dně v trojúhelníku velké M. Kolik takových 
flašek odvezli úsobrnští skláři na místní nádraží 
a kolik z něho „huťala“ odvezl zase uhlí, těžko už 
spočítám.

Od Jaroměřic přichází vojenským krokem mla-
díka postarší drobnější pán. Právě je na Kukalce. 
Je těsně před dvanáctou a přijíždí načervenalý mo-
torák od Chornic – vystupují dvě ženy a po nich 
nastupuje ještě udýchaný mladík, který právě tak 
tak doběhl.

Pět minut po dvanácté „dofuní“ od Velkých 
Opatovic „náš“ spoj, který jsme kdysi pojmenová-
vali různými názvy jako například chornický dřevák 
či skalická strela. Sympatická průvodčí s melírova-
nými vlasy zapískne ze dveří do zrcátka a konečně 
vyrážíme. Ještě se zadívám na dvě charakteristické 
dominanty města, o kterých básník Leo Ondra na-
psal: „Dvě věže k nebi ční, zašedlé růže střech…“

Kromě mě přisedl onen cestující od Jaroměřic 
a spolu s ním si usedají na „čtyřku“ další dva míst-

ní pasažéři. Zdá se mi, že je to už dávno sehraná 
parta dvou študáků a letitého kmeta. První kartu 
diskusní partie „vynáší“ zkušený cestovatel a roze-
hrává svůj příběh z dávné vojenské letecké mise do 
Košic.  Pravda, semleli ještě kde co všechno, jako 
když se připravuje maso do fašírky a dohromady by 
to vydalo ještě několik dalších „story“. A právě od 
nich se dozvídám, že zdejší vlaková osobní doprava 
má být údajně od nového jízdního řádu nahrazena 
autobusovými spoji.

No uvidíme, jak to dopadne s mým osobním 
rekordem. Stejně jako Biskupičtí mají svůj rekord 
v upleteném velikonočním vajíčku – i já mám svůj 
rekord vlakový. Za celou dobu, co tudy jezdím, nyní 
„dělám“ cestu do Prahy za tři hodiny a osm minut. 
V České mně totiž hnedle navazuje další spoj pod 
názvem Ex 570 Zdeněk Fibich v čele s „lokotkou“ 
od rakouských drah, která pak staví už jen v Pardu-
bicích a v cíli je hnedle po patnácté hodině.   

A tak mě napadá, že jedno zdejší důležité spo-
jení přece jen zůstane nezměněné.  Jak o tom na-
psal pegasem požehnaný konický mistr pera Ka-
rel Outrata: „…V Jevíčku je to z Moravy do Vesmíru 
chvilka, pár kroků přes náměstí…“  Zbývá mi však 
jedno zbožné přání: Kéž by se podařilo zrušit jiný 
odvěký „spoj“: Z Jevíčka rovnou do nebíčka.

Naše cesta drkotavým motoráčkem se pomalu 
chýlí ke konci. Blíží se totiž Česká Třebová, hovory 
postupně ustávají a za chvíli „přepřihnu“ na onen 
Ex rychlík z Břeclavi až do Prahy.

Ale ještě jsem přece jen něco zapomněl: Promiň 
mi, Helo, že jsem Ti tenkrát nepoděkoval za vyhle-
dání návazných vlakových spojů z Jevíčka až do 
Drážďan. Jo, tenkrát v roce…

-pak-
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RŮZNÉ

Městská knihovna Jevíčko

T.J.  SOKOL  JEVÍČKO  
a  TJ JEVÍČKO

= = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = =

Pořádají v rámci oslav Jevíčské pouti 
v sobotu 13. 8. 2011 ve sportovním areálu 

Tyršovy plovárny na Žlíbkách

                                

9. ročník
  

NOHEJBALOVÉHO
TURNAJE  DVOJIC
- Prezentace: 8.30 – 9.oo hod.
- Startovné:   250,- na dvojici /v ceně startovného občerstvení 

- Dva kurty
- Systém dle počtu účastníků

- Ceny: finanční + od sponzorů.

- Přihlášky: do čtvrtka 11. 8. 2011
     

Info: Radomil Sedlák , Okružní 637, Jevíčko 569 43,
tel: 777081531,  e-mail: tjjevicko@seznam.cz

KUŽELKÁŘSKÁ LIGA 
ESKÁ 2010

Hrací systém  ligy:

Odehraje se devět turnajů jednotlivců v různých termínech. Na každém turnaji bude 
prvních deset míst bodovaných od 10 bodů za první místo až po 1 bod za místo 
desáté.  Do celkového hodnocení se započítají šest nejlepších výsledků každého 
hráče (z sedmi pořádaných turnajů). Pokud dojde k tomu, že na prvním až osmém 
místě se po odehrání všech  turnajů umístí několik hráčů se stejným počtem bodů, 
dojde mezi těmito hráči k rozhozu (každý hráč 3 hody, 1x do plných).

Termíny a pořadí her na jednotlivých turnajích : 

1. so. 03.09  -  Půl na půl
2. so. 24.09  -  Tisíce – memoriál pana Josefa Němečka
3. so. 01.10  -  Trestňáky
4. so. 22.10  -  Tisíce

Pořadatel ligy:   TJ SK Jevíčko
Kde:   ESKÁ
Prezentace:  17.00 až 17.30 hod.
Začátky:  17.45 hod.
Startovné na jednotlivých turnajích:    50,- Kč
Ceny:    pro prvních osm hráčů v jednotlivých turnajích

Vítěz kuželkářské ligy ESKÁ 2010 – pohár + 1200,- Kč, divočáček
Druhý v pořadí – pohár + 700,- Kč
Třetí v pořadí – pohár + 400,- Kč
Pátý až osmý – věcné ceny

Městská knihovna v Jevíčku je ve dnech od 
1. srpna do 5. srpna UZAVŘENA.
Otevíráme 8. srpna a do konce srpna máme 
otevřeno v prázdninové režimu: 
pondělí 12.30–19.00, 
úterý, středa, čtvrtek 
8.00–11.00, 12.30–16.00 hodin. 
Těšíme se na vás.

Jazykové kurzy
Chcete pro sebe udělat něco užitečného? Při-
hlaste se do jazykových kurzů. Od poloviny 
září do června probíhají jednou týdně v pod-
večerních hodinách na sále zámečku. 
Pro rok 2011/2012 otevíráme tyto jazykové 
kurzy:
angličtina pro začátečníky
angličtina pro pokročilé
němčina pro začátečníky
němčina pro pokročilé
španělština pro začátečníky

přihlásit se můžete na tel. číslech 461 325 229, 
731 655 437
nebo e.mailem - knihovna@jevicko.net,  na-
jdete nás také na Facebooku.
Neváhejte, kurzy jsou kapacitně omezeny. Čas 
na rozmyšlenou máte do 15. září, kdy se re-
gistrace uzavírá.

Knihovna – bezpečné místo pro 
vaše děti
Přemýšlíte jak pro svoje školáčky uspořádat 
jejich volný čas? Navštěvují vaše děti různé 
kroužky, čekají na autobus, potřebujete najít 
místo, kde na vás mohou počkat?
Knihovna je tu pro vás.
Děti si mohou prohlížet knížky, malovat, hrát 
si a bezpečně tak přečkat časové prodlevy, 
které během jejich volného času vznikají.
Jsme tu pro ně, když potřebují kontaktovat 
rodiče, nebo vyřešit nějaký neplánovaný zá-
drhel...

Novinkou je rodinná registrace – za 
100,- Kč rodinného registračního po-
platku dostane průkazku do knihovny 1 do-
spělý + 3 děti. Každé z dětí bude mít svoji 
průkazku.
Naučíte děti samostatnosti, zodpovědnosti 
a dobrá orientace ve fondu knihovny se jim 
bude ve studiu hodit.


